Chẳng gì ông cũng là “con nhà dòng ở đất Vị Xuyên”, lại “nổi tiếng tài hoa”. Tuy nhiên, cái nông ấy, cái tự tin ấy thực chất lại chỉ là lớp vỏ bọc bên ngoài cho một con người đang nhiều đau đớn tủi hờn bên trong. Trong bài “*Phủ hồng khoa Canh Tí*” (1900), Tú Xương đã có câu giới thiệu về mình:

*Tú rớt bảng giữa năm Giáp Ngọ,
nổi tiếng tài hoa;*

*Con nhà dòng ở đất Vị Xuyên, ăn
phần cảnh nợ*

Tám khoa vác lều chõng đi thi, ông chỉ đỗ tú tài. Cái chữ “hồng thi” dường như vụn vào cuộc đời khoa cử của ông.